
Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2010 93 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010030800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, sucessivamente, por
período igual. DATA DA ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2009.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SÉRGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia e pela Empresa Pública CEITEC S/A - CEITEC/ EDUARDO
RUDOLF WEICHSELBAUMER - Presidente CEITEC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2010 ao Convênio Nº 00012/2007.
Nº Processo: 01200003675200700. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO CENTRO
DE CIENCIAS E EDUCACAO SUPERIOR A DISTA, CNPJ nº
35.854.884/0001-26. Objeto: Retificar a vigência do término da vi-
gência do convênio para 07 de setembro de 2010.. Vigência:
16/10/2007 a 07/09/2010. Data de Assinatura: 05/03/2010. Signa-
tários: Concedente : SERGIO MACHADO REZENDE, CPF nº
027.390.467-15, Convenente : MASAKO OYA MASUDA, CPF nº
032.984.348-68.

(SICONV - 05/03/2010)

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 717593/2009. Nº Processo:
01200001150200993. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIA, Unidade Gestora: 240101, Gestão:
00001. Convenente : SANTANA DO IPANEMA PREFEITURA,
CNPJ nº 12.250.916/0001-89. Criação de um APL ? Arranjo Pro-
dutivo Local parha e polpa do cajú.. Valor Total: R$ 102.041,00,
Valor de Contrapartida: R$ 2.041,00, Valor a ser transferido ou des-
centralizado no exercício em curso : R$ 100.000,00, Vigência:
30/12/2009 a 01/09/2010. Data de Assinatura: 30/12/2009. Signa-
tários: Concedente : SERGIO MACHADO REZENDE, CPF nº
027.390.467-15, Convenente : RENILDE SILVA BULHOES BAR-
ROS, CPF nº 470.168.504-63.

(SICONV - 05/03/2010)

Espécie: Convênio Nº 722858/2009. Nº Processo:
01200004269200918. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA
CIENCIA E TECNOLOGIA, Unidade Gestora: 240101, Gestão:
00001. Convenente : ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA
- APC, CNPJ nº 76.659.820/0002-32. Capacitação de jovens e adultos
de Londrina - Po. Valor Total: R$ 208.500,00, Valor de Contrapartida:
R$ 8.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício
em curso : R$ 200.000,00, Vigência: 31/12/2009 a 21/12/2011. Data
de Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente : SERGIO MA-
CHADO REZENDE, CPF nº 027.390.467-15, Convenente : DARIO
BORTOLINI, CPF nº 348.929.748-20.

(SICONV - 05/03/2010)

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2010

Número do Contrato: 102/2008. Nº Processo: 01241000011200885.
Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAORE-
NATO ARCHER - CTI. CNPJ Contratado: 03502099000118. Con-
tratado : ACE SEGURADORA S.A. -Objeto: Alterações dos textos
da Cláusula Segunda - Vigência e Prazos e Cláusula Sexta - Preçoe
Condições de Pagamento e Cláusula Sétima - Cobertura Orçamen-
tária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
05/03/2010.

(SICON - 05/03/2010) 240129-00001-2010NE900031

4.3.15 Para o candidato portador de deficiência, além de
preencher a inscrição conforme descrito no item 4.3.3 e declarar a
intenção de concorrer à reserva de vaga, deverá enviar à Fundação
Conesul de Desenvolvimento, situada na Av. Cel. Aparício Borges,
2664, bairro Glória, Porto Alegre/RS - CEP: 90680-570, por SEDEX
ou carta registrada com Aviso de Recebimento, até o último dia das
inscrições (13/03/2010), valendo esta como data limite para pos-
tagem, Laudo Médico, original ou cópia autenticada, indicando a
espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência da
Classificação Internacional de Doenças (CID), a provável causa da
deficiência, bem como ao enquadramento previsto no art. 4º do De-
creto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, e suas alterações, jun-
tamente com a cópia do seu Requerimento de Inscrição. O laudo
médico não poderá ter data de emissão anterior a 06 (seis) meses da
data de término das inscrições.

4.4.2 Os candidatos interessados em obter isenção do valor
da inscrição deverão se inscrever e preencher o campo destinado à
isenção, no dia 08 de março de 2010;

4.4.3 Após a solicitação do pedido de isenção, conforme
subitem 4.4.2, os candidatos deverão enviar até o dia 09 de março de
2010, valendo esta como data de postagem, por SEDEX, ou cor-
respondência registrada com Aviso de Recebimento para Fundação
Conesul de Desenvolvimento, situada na Av. Cel. Aparício Borges
2664 - CEP 90680-570, em Porto Alegre/RS, requerimento contendo
a indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo
CadÚnico, informação atualizada de acordo com o art. 7º do Decreto
n° 6.135/07 e declaração de que atende à condição estabelecida no
art. 4° do referido decreto (membro de família de baixa renda);

4.4.5 O resultado da análise da documentação para soli-
citação de isenção do pagamento da inscrição será divulgado até 11
de março de 2010 pelo endereço eletrônico da Fundação Conesul de
Desenvolvimento, www.conesul.org;

5.3.2 Encaminhar, até o dia 13 de março de 2010, valendo
esta como data limite de postagem, por SEDEX ou correspondência
registrada com Aviso de Recebimento, para a Fundação Conesul de
Desenvolvimento situada na Av. Cel. Aparício Borges 2664, em Porto

Alegre/RS - CEP 90680-570, cópia simples do CPF e original ou
cópia autenticada em cartório de laudo médico, emitido nos 6 (seis)
meses anteriores à data do encerramento das inscrições, atestando a
espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças
(CID) em vigor, bem como à provável causa da deficiência.

6.3.1 As provas objetivas serão realizadas, na data de 11 de
abril de 2010, nas localidades para as quais as vagas estão destinadas,
ou seja, nas cidades de São Paulo/SP, Rio de Janeiro/RJ, Belo Ho-
rizonte/MG, Recife/PE e Poços de Caldas/MG, em dia, local, turno e
hora, a ser divulgado, conforme item 3 - Da Divulgação (exceto para
os candidatos inscritos para as vagas oferecidas na cidade Abadia de
Goiás que realizarão as provas na cidade de Goiânia/GO, e para as
vagas oferecidas nas cidades de Angra dos Reis e Resende que
realizarão as provas na cidade do Rio de Janeiro/RJ);

7.18.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório,
somente para os cargos de Pesquisador e Tecnologista, será realizada
no período provável de 12 de maio de 2010 a 26 de maio de 2010 e
versará sobre conhecimento técnico abrangendo temas relacionados
aos conhecimentos específicos para cada perfil constantes no ANEXO
IV e valerá 10 (dez) pontos;

7.19.1 A defesa pública de memorial, somente para o cargo
de Pesquisador, de caráter classificatório, será realizada no período
provável de 12 de maio de 2010 a 26 de maio de 2010, posterior à
entrega dos títulos e currículo, e consistirá em uma apresentação,
frente à Comissão Examinadora, dos trabalhos, projetos e atividades
de desenvolvimento tecnológico e/ou pesquisas realizadas pelo can-
didato, na qual deverão ser ressaltadas as realizações mais relevantes
associadas ao cargo, seguida de argüição pelos membros da Comissão
Examinadora;

3. Retificar, por razões de interesse público, os pré-requisitos
para o cargo de Tecnologista, com códigos de perfil 046, 047, 062,
068 e 073, e para o cargo de Pesquisador, com códigos de perfil 137,
140, 142 e 148, do Edital n° 1/2010-CNEN, de 25 de janeiro de 2010,
publicado no Diário Oficial da União, seção III, em 26 de janeiro de
2010, para provimento de vagas em cargos de Nível Superior e de

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EDITAL No- 3 - CNEN, DE 5 DE MARÇO DE 2010
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL
INTERMEDIÁRIO

O Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear -
CNEN, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Reabrir o prazo para inscrições em todos os perfis do
concurso constantes do edital nº 1/2010 - CNEN, de 25 de janeiro de
2010, publicado no Diário Oficial da União, seção III, em 26 de
janeiro de 2010.

2. Tornar pública a retificação dos subitens 4.1, 4.3.15, 4.4.2,
4.4.3, 4.4.5, 5.3.2, 6.3.1, 7.18.1 e 7.19.1, do edital nº 1/2010 - CNEN,
de 25 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, seção
III, em 26 de janeiro de 2010, conforme a seguir especificado, per-
manecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

4.1 Período, horário e local:
As inscrições serão realizadas via Internet, pelo endereço

eletrônico www.conesul.org, no período de 08/03/2010 a
13/03/2010.

Nível Intermediário, conforme a seguir especificado:
Código

do Perfil
Pré-Requisitos

046 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, bacharelado, em Farmácia, Química, ou Biomedicina, ou Bioquímica ou
Biologia, reconhecido pelo Ministério da Educação.

047 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, bacharelado, em Farmácia ou em Bioquímica, ou Biomedicina, ou Biologia,
reconhecido pelo Ministério da Educação.

062 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, bacharelado, em Engenharia, ou Física, ou Química, ou Biologia, ou
Biomedicina, ou Bioquímica, reconhecido pelo Ministério da Educação.
2. Grau de Mestre na área nuclear, ou ter realizado, durante, pelo menos três anos, atividades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico, que lhe atribua habilitação
correspondente.
3. Ter participado de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico.

068 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, bacharelado, em Engenharia Química, ou em Química ou em Física, ou Biologia
ou Biomedicina, reconhecido pelo Ministério da Educação.
2. Grau de Mestre na área nuclear, ou ter realizado, durante, pelo menos três anos, atividades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico, que lhe atribua habilitação
correspondente.
3. Ter participado de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico.

073 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, bacharelado, em Farmácia, ou Química, ou Física, ou Biologia ou Biomedicina,
ou Bioquímica ou Tecnólogo em Radiologia, reconhecido pelo Ministério da Educação.
2. Grau de Mestre na área nuclear, ou ter realizado, durante, pelo menos três anos, atividades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico, que lhe atribua habilitação
correspondente.
3. Ter participado de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico.

137 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior em Farmácia, ou bacharelado em Química, ou em Física, ou em Ciências
Biológicas, ou Biomedicina, ou Bioquímica ou Biologia ou Tecnólogo em Radiologia, reconhecido pelo Ministério da Educação.
2. Grau de mestre na área nuclear

140 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior em Farmácia, ou Biologia, ou Bioquímica, ou bacharelado em Química, ou Física,
ou Biomedicina, reconhecido pelo Ministério da Educação.
2. Grau de mestre na área nuclear

142 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior em Bioquímica, ou Biomedicina, ou Biologia, reconhecido pelo Ministério da
Educação.
2. Grau de mestre na área nuclear

148 1. Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, em Física, ou Biologia, ou Biomedicina, ou Bioquímica, reconhecido pelo
Ministério da Educação.
2. Grau de mestre na área nuclear

4. Tornar público que o concurso será regido pelo Edital nº 1/2010 - CNEN, e retificações posteriores, às quais aderem os candidatos inscritos
e os que vierem a se inscrever.
5. Ficam convalidadas as inscrições já realizadas.

LAÉRCIO ANTONIO VINHAS

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) AF 1.007/10. Objeto: Contratação de Empresa para substituição de
pneus, câmaras de ar, protetores das câmaras de ar, alinhamento e
balanceamento. Contratada: Eskelsen Super Recap de Pneus Comér-
cio e Serviços Ltda. CNPJ: 48.551.626/0001-12. Modalidade: Dis-
pensável a licitação, em conformidade com o Inciso II, do Artigo 24
da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 01.01.10 a 02.02.2010. Valor: R$
5.177,00. E.D.: 35307. Programa: 19122111322720001. Data Ass.:
01.02.2010. Signatários: José Antonio Moreira e Judson Wilian Mon-
teiro de Souza.
2) AF 1.149/09. Objeto: Aquisição de Impressoras-Jato de Tinta e
Laser Monocromática, posto CIF na Unidade de Resende - RJ, das
Indústrias Nucleares do Brasil S.A-INB. Contratada: MKT Comércio
de Eletrônicos Ltda. CNPJ: 07.757.931/0001-88. Modalidade: Pregão
Eletrônico GESUP.F 1.068/09. Vigência: 28.10.09 a 06.11.2009. Va-
lor: R$ 36.000,00. E.D.: 14201. Programa: 19126111320030001. Data

Ass.: 27.10.2009. Signatários: Reginaldo da Silva Moreira e Valmir
Fernando da Silva.
3) AF 1.022/10. Objeto: Transporte de 22 caixas do Rio de Janeiro
até Resende. Contratada: Ziranlog Transportes Ltda. CNPJ:
05.294.609/0001-34. Modalidade: Dispensável a licitação, em con-
formidade com o Inciso II, do Artigo 24 da Lei n.º 8.666/93. Vi-
gência: 09.03.10 a 24.04.2010. Valor: R$ 5.644,31. E.D.: 12212.
Programa: 19662111324820001. Data Ass.: 04.03.2010. Signatários:
Reginaldo da Silva Moreira e Jose Carlos Castro
4) AF 1.020/10. Objeto: Aquisição de materiais de informática. Con-
tratada: Maziero e Beje Ltda. CNPJ: 03.592.764/0001-01. Modali-
dade: Pregão Eletrônico GESUP.F 1.093/09. Vigência: 06.03.10 a
26.03.2010. Valor: R$ 47.139,99. E.D.: 35506. Programa:
19126111320030001. Data Ass.: 01.03.2010. Signatários: Reginaldo
da Silva Moreira e Valmir Fernando da Silva.
5) AF 1.006/10. Objeto: Publicação de nota na imprensa. Contratada:
Empresa Editora A Tarde. CNPJ: 15.111.297/0001-30. Modalidade:
Dispensável a licitação, em conformidade com o Inciso IV, do Artigo
24 da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 28.01.2010 a 30.01.2010. Valor: R$


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-08T07:19:37-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




